1

第１５回 亘理町教育委員会定例会会議録

 令和３年２月２５日午後２時５８分、亘理町教育委員会定例会は、亘理町教育委員会 教育長室
に招集された。

１ 出席委員
   奥野光正 教育長、佐藤正行 教育長職務代行者、

水戸佳織 委員、菊池芳晴 委員、金子高幸 委員

２ 欠席委員
   な し

３ 説明のため出席した職員の職氏名

   南條守一 教育次長、太田貴史 教育総務課長、片岡正春 生涯学習課長、
平塚和明 教育総務班長

４ 書記として出席した職員の職氏名
   平塚和明 教育総務課教育総務班長

５ 会議に付した事件

   議案第１号 亘理町運動場条例の一部を改正する条例に対する意見について

   議案第２号 亘理町運動場管理規則の一部を改正する規則について

   議案第３号 亘理町ラブホテル建築規制条例施行規則の一部を改正する規則について
議案第４号 独立行政法人日本スポーツ振興センター共済掛金の徴収に関する規則に

ついて
議案第５号 亘理町体育協力員被服貸与規程を廃止する訓令について
議案第６号 亘理町債権運用に係る関係条例に関する条例に対する意見について

   議案第７号 亘理町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部
を改正する条例に対する意見について

議案第８号 令和２年度亘理町一般会計補正予算(第８号)（教育費関係）に対する意見に
ついて

議案第９号 令和２年度亘理町奨学資金貸付特別会計補正予算(第２号)に対する意見につ

2

いて
議案第10号 令和３年度亘理町一般会計予算（教育費関係）に対する意見について
議案第11号 令和３年度亘理町奨学資金貸付特別会計予算に対する意見について

議案第12号 亘理町教育振興基本計画について
議案第13号 令和３年度亘理町教育基本方針並びに教育重点施策について

６ 前回委員会会議録の承認
奥野教育長

奥野教育長

過半数の委員の出席をもって本委員会は成立、午後2時58分開会を宣し、
直ちに会議を開く旨を告げた。

第１３回亘理町教育委員会定例会及び第１４回亘理町教育委員会臨時会
の会議録については、事前に送付していたことから、同会議録の質疑及び
異議の有無について各委員に諮ったところ、全委員質疑及び異議なく、第
１３回亘理町教育委員会定例及び第１４回亘理町教育委員会臨時会会議録
を承認した。

７ 会議録署名委員の指名、議事日程
奥野教育長

奥野教育長

規定により会議録署名委員を教育長から指名する旨を告げ、水戸佳織
委員 及び 菊池芳晴 委員 を指名した。

今回の議事日程について、配付のとおりなので、確認するよう告げた。

８ 教育長報告
奥野教育長

佐藤正行代行

奥野教育長

 下記の事項について、資料に基づき報告した。
1.事業報告（1月27日～2月25日）について

2.校長会指示事項
3. その他

 卒業式と入学式の説明がありましたが、卒業式の時の記念品贈呈及び入
学式の時の新入学児童への防犯ブザーの贈呈は今回行うのでしょうか。
 教育委員会の方から中学3年生に図書カードを贈呈してもらいます。

 また、小学校の入学式の方でも贈呈を行います。

3

奥野教育長

 教育長報告について、その他、質疑等がないか各委員に諮ったところ、
全委員質疑等なく教育長報告を承認した。

９ 議事
奥野教育長

片岡生涯学習課長
奥野教育長

奥野教育長

平塚教育総務班長
佐藤正行代行

平塚教育総務班長
奥野教育長

奥野教育長

片岡生涯学習課長
奥野教育長

議案第１号亘理町運動場条例の一部を改正する条例に対する意見につい
て及び関連する議案第２号亘理町運動場管理規則の一部を改正する規則に
ついて並びに議案第３号亘理町ラブホテル建築規制条例施行規則の一部を
改正する規則について併せて上程する旨宣言し、生涯学習課長に議案の朗読
を含め説明を指示した。

議案第１号から議案第３号を朗読し、内容について説明した。
 議案第１号から議案第３号について、質疑等がないか各委員に諮ったとこ
ろ、全委員質疑等なく異議ないものと認め、議案第１号から議案３号を原案
のとおり決定した。

議案第４号独立行政法人日本スポーツ振興センター共済掛金の徴収に関

する規則について を上程する旨宣言し、教育総務班長に議案の朗読を含め
説明を指示した。

議案第４号を朗読し、内容について説明した。
附則に公布の日から施行し、令和２年４月１日から適用するとなっている

が、公布の日は令和３年３月となっている。遡って適用するということなの
か。

そのとおりです。
その他質疑等ないか各委員に諮ったところ、全員質疑等なく異議ないもの

と認め、議案第４号を原案のとおり決定した。

議案第５号 亘理町体育協力員被服貸与規程を廃止する訓令について

を上程する旨宣言し、生涯学習課長に議案の朗読を含め説明を指示した。
議案第５号を朗読し、内容について説明した。
質疑等がないか各委員に諮ったところ、全委員質疑等なく異議ないものと

認め、議案第５号を原案のとおり決定した。

4

奥野教育長
奥野教育長

平塚教育総務班長
金子高幸委員
片岡生涯学習課長

奥野教育長

奥野教育長

平塚教育総務班長
奥野教育長

奥野教育長

片岡生涯学習課長
平塚教育総務班長
奥野教育長

奥野教育長

平塚教育総務班長
奥野教育長

議案第６号亘理町債権運用に係る関係条例に関する条例に対する意見に
ついて を上程する旨宣言し、教育総務班長に議案の朗読を含め説明を指示
した。

議案第６号を朗読し、内容について説明した。
それぞれが持っている基金を全部同じ有価証券に換えて運用するのか。
運用の仕方は会計課の方で今後どのように運用していくか検討し、各課の

基金を併せて有価証券に換え、運用していくようになると思います。
その他質疑等ないか各委員に諮ったところ、全員質疑等なく異議ないもの

と認め、議案第６号を原案のとおり決定した。

議案第７号亘理町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関
する条例の一部を改正する条例に対する意見について を上程する旨宣言
し、 教育総務班長に議案の朗読を含め説明を指示した。

議案第７号を朗読し、内容について説明した。
質疑等がないか各委員に諮ったところ、全委員質疑等なく異議ないものと

認め、議案第７号を原案のとおり決定した。

議案第８号令和２年度亘理町一般会計補正予算(第８号)（教育費関係）に

対する意見について を上程する旨宣言し、教育総務班長及び生涯学習課長
に議案の朗読を含め説明を指示した。

議案第８号を朗読し、内容について説明した。

質疑等がないか各委員に諮ったところ、全委員質疑等なく異議ないものと
認め、議案第８号を原案のとおり決定した。

議案第９号令和２年度亘理町奨学資金貸付特別会計補正予算(第２号)に
対する意見について を上程する旨宣言し、教育総務班長に議案の朗読を含
め説明を指示した。

議案第９号を朗読し、内容について説明した。
質疑等がないか各委員に諮ったところ、全委員質疑等なく異議ないものと

認め、議案第９号を原案のとおり決定した。

5

奥野教育長
奥野教育長

片岡生涯学習課長
平塚教育総務班長
佐藤正行代行

平塚教育総務班長

佐藤正行代行

平塚教育総務班長
金子高幸委員

平塚教育総務班長

奥野教育長

奥野教育長

平塚教育総務班長

奥野教育長

奥野教育長

議案第10号令和３年度亘理町一般会計予算（教育費関係）に対する意見に
ついて を上程する旨宣言し、教育総務班長及び生涯学習課長に議案の朗読
を含め説明を指示した。

議案第10号を朗読し、内容について説明した。

 学校給食費滞納繰越金1万円計上されています。給食費関係で毎年滞納分
はどの程度程度あるのでしょうか。
 毎年5万円程ありますが、教育委員会からの電話などで催促し、繰越金と
しての歳入は1万円を見込んでいます。
 みやぎ子どもの心のケアハウス運営支援事業費補助金ということで、歳入

で12,340千円計上されていて、歳出は14,091千円計上となっていますが町で
負担する分でしょうか。
 補助対象外及び県の補助上限を超えた部分は町費負担となります。
 小学校の教育振興費で昨年より5,783千円減額になっており、中学校の方
は5,319千円増額になっていますが、隔年で小中学校振興費を増減させてい
るのでしょうか。

 学校からの要求や教育委員会計上分を精査し積算した結果、小学校につい
ては昨年度と比べ減額となり、中学校については増額となりました。

その他質疑等がないか各委員に諮ったところ、全委員質疑等なく異議ない
ものと認め、議案第10号を原案のとおり決定した。

議案第11号令和３年度亘理町奨学資金貸付特別会計予算に対する意見に
ついて を上程する旨宣言し、教育総務班長に議案の朗読を含め説明を指示
した。

議案第11号を朗読し、内容について説明した。

質疑等がないか各委員に諮ったところ、全委員質疑等なく異議ないものと
認め、議案第11号を原案のとおり決定した。

議案第12号亘理町教育振興基本計画及び関連する議案第13号令和３年度
亘理町教育基本方針並びに教育重点施策について を上程する旨宣言し、資
料を事前に配布していた亘理町教育振興基本計画（案）及び亘理町教育基本

方針並びに教育重点施策（案）についての文言等修正等があるか教育委員に

6

奥野教育長

確認を行った。
全委員質疑等なく異議ないものと認め、議案第12号及び議案13号を原案の

とおり決定した。

10 次回教育委員会の開催日程について
奥野教育長  次回は定例会とし、令和３年3月24日（水）午後３時から開会する。

11 閉  会  午後４時５７分

   上記会議の次第を記録し、ここに署名する。

   令和３年3月24日

                    署名委員

                    署名委員